浙江省教育厅办公室关于开展浙江省第七届高等教育教学成果奖励工作的通知

浙教办高教〔2012〕149号

各高等学校：
    为深入贯彻落实国家和浙江省《中长期教育改革和发展规划纲要（2010-2020年）》精神，加快推进我省教育教学改革，提升人才培养质量，根据《浙江省教学成果奖励办法》(浙政发〔1997〕128号)规定，我省将组织开展第七届高等教育教学成果奖励工作。现将有关事项通知如下：
    一、评选范围和基本要求
    1．高等教育教学成果奖授予在高等教育教学工作中做出突出贡献，取得显著成果的集体和个人。我省高等学校、其他高等教育机构、学术团体和其他社会组织、教师和其他个人，均可依照规定申报。
    2．此次申报的成果奖须是2009年以来完成且经过两年以上教育教学实践检验的成果。对于已获得过省级及以上教学成果奖的项目，在继续研究与实践中无新的重大突破和创新的，不能再次申报。
    3．所申报的成果必须反映教育教学规律，能够针对目前高等教育教学中存在的问题，提出有效的解决方法，实施效果好，具有创新性和应用推广价值。
    4．各高校应统筹考虑普通全日制高等教育、学位与研究生教育和成人高等教育等各方面所取得的成果。
    5．鼓励教学一线教师积极申报，并优先支持长期从事公共课、基础课教学工作的教师取得的成果。
    二、申报要求和推荐名额
    1．为提高申报成果质量，本届省级教学成果奖采取逐级申报、限额推荐、差额评选的办法。各高校原则上应从2009年以后获得校级一等奖的成果中择优推荐，宁缺勿滥。
    2．根据我省高校综合实力及在校生人数情况，作以下推荐名额限制：
    浙江大学48项，其他普通本科大学各10项，普通本科学院各7-8项（其中2005年后升本的学院各5项）；浙江大学城市学院、宁波理工学院各2项，其他独立学院各1项；国家示范、骨干高职院校各5项，省示范高职院校各4项，其他高职高专院校、成人高校等各2项。其中，同类院校中在校生人数最多的浙江工业大学和金华职业技术学院各增加1项。其他由省教指委、高教学会、研究会等牵头的涉及全省高校的成果直接向我厅推荐，不受学校推荐名额限制。
    3．各高校申报省级一等奖数一般不超过总推荐数的50%。
    4．每项教学成果主要完成单位一般不超过3个，主要完成人一般不超过5人。对于省新世纪高等教育教学改革重点、招标项目及涉及面广的成果主要完成单位和完成人可视情适当增加。
    三、奖项设置及奖励办法
    1．本届省高等教育教学成果奖设省级一等奖100项、二等奖150项，共250项。国家级教学成果奖申报将从省级一等奖中择优推荐。
    2．对获得教学成果奖的集体和个人将给予精神鼓励和物质奖励。省级教学成果奖金每项一等奖5万元，二等奖2万元，奖金从省财政预算安排的教育事业费中列支，奖金归获奖者所有。获奖证书由省政府颁发。
    四、评审办法及相关安排
    1．我厅将成立省第七届高等教育教学成果奖评审委员会和评审专家组。评审委员会和评审专家组由省教育行政部门负责人及省内外高校、行业的专家组成。专家评审实行回避制，申报第七届高等教育教学成果奖项目的完成人不能参加本次评审。
    2．本届教学成果奖评审分为网评、会评、答辩评审三个阶段进行。网评采取盲评方式，网评成绩后20%直接淘汰，前80%参加会评；会评采取专家记名评分方式，网评和会评分数各占50%。推荐国家级奖项目在网评、会评的基础上，采取成果完成人陈述、答辩评审方式产生。
    五、申报材料及其他要求
    1．《浙江省第七届高等教育教学成果奖推荐书》以及5000字的教学成果总结报告（电子文档正文内容请用宋体小四号、纸质材料一式3份）。
    2．浙江省第七届高等教育教学成果奖推荐成果汇总表（电子版excel格式、纸质材料一式1份）。
    3．浙江省第七届高等教育教学成果奖申报单位信息表（电子版word格式、纸质材料一式1份）。
    4．浙江省第七届高等教育教学成果奖相关成果支撑材料（纸质材料一式3份）
    请各校将上述教学成果奖纸质及电子版申报材料于2012年10月31日前报我厅高教处。电子版文档统一刻录在一张光盘上。申报材料具体要求详见《浙江省第七届高等教育教学成果奖推荐书填报事宜说明》。
    联系人：鲍铁虎，邮箱：baotiehu@163.com，电话：0571-88008979，地址：杭州市文晖路321号，邮编：310014。
    希望各高校高度重视本届高等教育教学成果奖评奖工作，加强领导，认真组织好本校教学成果奖评奖及推荐工作。

附件：
1. 浙江省第七届高等教育教学成果奖推荐书
2. 浙江省第七届高等教育教学成果奖推荐成果汇总表
3. 浙江省第七届高等教育教学成果奖申报单位信息表
4．浙江省第七届高等教育教学成果奖推荐书填报事宜说明
浙江省教育厅办公室
2012年9月7日